
平成２８年１１月１１日 

長野県ハンドボール指導者各位 

長野県ハンドボール協会 

会 長   青木  崇 

選手の事故防止にむけて（再確認） 

  

 日頃ハンドボール協会の活動に際しまして、ご理解・ご協力を頂き感謝申し上げます。 

 さて、以前より選手の事故防止・事故発生時の対応につきまして、周知徹底を図って参りました。これから各

カテゴリーにおきまして、冬期間の大会が計画されております。この時期に合わせまして、標記の件につきまし

てよろしくお願いします。 

 

記 

それぞれのカテゴリーにおきまして、以下の点に配慮いただき安全に活動ができますようよろしくお願いします。 

 

１ 選手の安全を最優先に考え、練習環境の整備・準備運動の充実等を徹底すると共に、選手自身が自らも安全

に活動できるようご配慮ください。 

 

２ 事故が発生した際は、選手の安全を最優先に対応する。そのため以下点を、お願いいたします。 

 （１）頭部のけがに対しましては、程度にかかわらず医療関係者の指示・救急車の要請を確実にお願いします。 

 （２）上記以外においても選手個々の判断ではなく、指導者が適切に対応し、必要に応じ医療機関を受診させ

てください。 

 （３）高体連・中体連においては練習時・大会時における事故防止並びに対応のガイドラインが出されていま

すので、そのガイドラインに従って対応をお願いします。 

 （４）小学生においては、活動団体で作成した「対応マニュアル」に沿って対応をお願いします。 

３ 大会開催時は以下の点を事前確認し、運営してください。 

 （１）緊急医の確認と事前連絡 

 （２）ＡＥＤの設置並びに保管場所の確認 

 （３）出血時の対応マニュアルと処置用用具の準備 

 （４）救護担当係の設置 

４ その他 

  （１）本協会として県内ハンドボール関係者のけがの発生を真摯に受け止め、事故防止並びに事故発生時の

対応につきまして、詳細なガイドラインを作成中であります。今後、協会としましても安全管理・医

療機関との連携を図るべく部署を位置づけて参ります。ご協力よろしくお願いいたします。 

  （２）各指導者におきましては、指導員の講習会・救命救急講習会等自主的な研鑽の継続をお願いいたしま

す。 

  （３）各大会に併せ、研修会実施を準備しております。詳細は改めて連絡いたします。 

 

                        

                                                               担    当 

長野県ハンドボール協会 

理事長   行田  潤 

Tel   090-1865-8856 


